Để cứu nạn cho Nhân dân và mẹ già, nguyên soái phải ra chịu chết”³. Nhà biên khảo Đặng Quý Dịch cũng mô tả tương tự trong sách *Nhân vật Bình Định* (1971), cho biết: “... ông quyết định hy sinh tính mạng để cứu sống mọi người... Một ngày trong tháng Tư nhuận năm Đinh Hợi (1887), ông ra nộp mình cho giặc tại đình Phú Phong...”. Và thông tin này về sau được tuyển tụng như một hành động anh hùng của người anh hùng Mai Xuân Thường, tự nộp mình để cứu mẹ và dân làng.

Trong thực tế, anh hùng Mai Xuân Thường không hề tự nộp mình, thậm chí ông còn không hề trốn tránh quân giặc và còn hiên ngang anh dũng đối diện với chúng, lời tường thuật của phóng viên